
 
V jakých případech se vyšetřuje měl na mor včelího plodu 
1) ochranná pásma 
2) bývalá ochranná pásma po 5 letech 
3) chovatelé matek, kočovníci, přesun včelstev, prodej včelstev 
4) předem dohodnutý a schválený projekt 
   
Kdy odebírat zimní měli na vyšetření moru 
Ideální je, využít pro vyšetření na mor měl sebranou při čištění podložek po posledním zimním 
ošetření. Tyto vzorky mohou být vyšetřeny v prosinci ještě před hromadným vyšetřováním varroázy.  
 
Postup odběru 
Měl odebíráme na každém stanovišti zvlášť, z měli vytvoříme směsný vzorek. Směsný vzorek může 
být připraven maximálně z 25 včelstev. V ochranném pásmu z 10 včelstev. 
 
Vysušení vzorku 
Měl nejlépe uschne na novinách při běžné teplotě.  
 
Vhodné obaly 
Vysušené vzorky sesypeme do obalů. Obaly musí být prodyšné, zavíratelné tak, aby se z nich měl 
nesypala. Doporučujeme papírové tubusy s uzávěry. Vzorky v nich neplesniví a měl se z nich 
nesype.   Tubusy si můžete objednat ve Výzkumném ústavu včelařském mailem nebo i telefonicky. 
Cena je 10,- Kč/ kus. Nevhodné jsou plastové nebo kovové krabičky, kelímky, obálky. 
Vyšetření na mor je mikrobiologického charakteru a výsledky  ztrácí vypovídací schopnost, pokud se 
měl z obalů sype. Pozitivní měl může kontaminovat ostatní vzorky. Také plesnivá měl se vyšetřit 
nedá. 
 
Značení obalů 
Obal označte číslem vzorku podle seznamu, jménem chovatele, názvem stanoviště a počtem včelstev. 
Číslo vzorku musí odpovídat číslu na seznamech. Čísluje se průběžně za celou zásilku, aby se jedno 
číslo neobjevilo vícekrát.  
 
Odevzdávání vzorků 
Vzorky z ochranných pásem se odevzdávají pověřenému pracovníkovi místní Základní organizace 
Českého svazu včelařů. V ostatních případech posílají chovatelé vzorky sami. 
 
Seznamy vzorků  
Ke vzorkům je nutné dodat jejich seznam v takové formě, aby na něj mohly být dopsány výsledky 
vyšetření. 
Na seznamech musí být jméno, adresa a telefon kontaktní osoby, kam posíláme výsledky 
K vytvoření tohoto seznamu můžete použít některou z těchto předloh: 

1) Ruční vyplňování - tištěný formulář na samopropisujícím papíru "Příloha návrhu na 
vyšetření" - zasíláme na požádání, posílejte ve třech kopiích 

2) Vyplňování na počítači - elektronickou předlohu tohoto formuláře si můžete stáhnout ve 
formátu <priloha navrhu.doc>  nebo <priloha navrhu.XLS>  z naší internetové stránky 
http://www.beedol.cz/zkusebni-laborator/. Stačí poslat v jednom vyhotovení na obyčejném 

Odběr zimní měli z podložek na mor 



papíru, potřebný počet si nakopírujeme sami. 
 
Vyšetření na varroázu a mor včelího plodu z jednoho vzorku neprovádíme. 
 
Objednávky - žádanky 
ke každé zásilce vzorků je nutná vyplněná objednávka (žádanka) 
1) ochranná pásma 
zadavatel - základní organizace nebo chovatel, žádanku vyplní zástupce organizace nebo chovatel  
fakturu platí - základní organizace nebo chovatel, přičemž má nárok na náhradu, o kterou žádá 
ministerstvo zemědělství. Pokud nemá organizace dost peněz, aby zaplatila fakturu hned, může 
počkat, až dostane náhradu z ministerstva a po té zaplatit fakturu. Pozor na termíny. 
 
2) 5-ti letá ochranná pásma 
zadavatel - příslušný inspektorát Krajské veterinární správy, žádanku vyplní úřední veterinář 
fakturu platí - Krajská veterinární správa, jelikož se jedná o státní zakázku, znovu zdůrazňujeme 
nezbytnost žádanky, jinak platí ten, kdo vzorky pošle bez nároku na náhradu 
 
3) chovatelé matek, kočovníci, stěhování a prodej včelstev 
zadavatel - chovatel sám, nemusí vyplňovat žádanku, stačí objednávka formou dopisu, hlavní je 
napsat, proč vyšetření požaduji a adresu pro zaslání výsledků a faktury 
fakturu platí - chovatel sám 
 
4) předem dohodnutý projekt - vše probíhá podle dohodnutých podmínek. Jedná se o vyšetřování 
dalších přilehlých území, často lze využít kombinaci vlastních finančních prostředků a jiných 
finančních zdrojů. 
 
Adresa pro zasílání vzorků, pokud se rozhodnete pro naši laboratoř. 
Výzkumný ústav včelařský 
Dol 94 
252 66 Libčice nad Vltavou 
tel.: 220 940 480,  220 941 259 
 
 
Cena za vyšetření ve VÚVč 
Cena za vzorek (celý rok): 440 Kč  
 
Ing. Dalibor Titěra, CSc Ing. Marcela Vořechovská 
VÚVč Dol 
Akreditovaná zkušební laboratoř č. 1203 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


